

„Życie Korfantowa i Łambinowie”

Głuchołazy, dnia 22.10.2013 r.

ul. Konstytucji 3 - go Maja 20/3

48 - 340 Głuchołazy

Sz. P. Zdzisław Martyna

Burmistrz Korfantowa

Proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania:

Jakie przychody z opłat za śmieci uzyskała gmina Korfantów w miesiącu lipcu, sierpniu i wrześniu br. a jakie poniosła koszty?

Jeśli tzw. system śmieciowy się bilansuje - to pytanie proszę uznać za niebyłe: czy braki finansowe w systemie śmieciowym zostaną pokryte z budżetu gminy czy planowana jest podwyżka opłat za wywóz śmieci w przyszłym roku?

Na jakim etapie znajduje się budowa PSZOK - jakie działania już zostały podjęte, jakie wiązały się z tym koszty finansowe, jakie działania jeszcze są do podjęcia aby PSZOK zaczął funkcjonować i kiedy zacznie - ile osób znajdzie w nim pracę? Jaki będzie łączny koszt budowy PSZOK?

Na jakim etapie znajduje się budowa boisk ze sztuczną nawierzchnią na terenie Zespołu Przedszkolnego w Korfantowie? Kiedy inwestycja zostanie zrealizowana i dlaczego nie została w roku bieżącym?

Czy wzorem urzędu gminy w Łambinowicach podejmie pan działania zmierzające do odzyskania przez gminę dróg polnych zaoranych w całości lub częściowo przez rolników na terenie gminy Korfantów? Jeżeli takie działania były podejmowane, to proszę o informację o ich efektach finansowych dla gminy lub informację o powierzchni gruntów przywróconych przez rolników do stanu pierwotnego? Zaorane przez rolników z terenu gminy Korfantów drogi polne można bez większego trudu odnaleźć na geoportalu.

Proszę o informację o ilości uczniów w szkołach prowadzonych przez gminę - stan na 1 września 2013 r. oraz informację o ilości uczniów - stan na koniec poprzedniego roku szkolnego - z wyszczególnieniem na każdą szkołę oraz z informacją o ilości uczniów klas pierwszych oraz absolwentów ubiegłego roku szkolnego w każdej szkole. Proszę o takie same dane dotyczące przedszkoli.

W związku z interwencjami mieszkańców Korfantowa informujących o problemach z poruszaniem się samochodów w rynku z uwagi na jego zatłoczenie zaparkowanymi samochodami: czy gmina posiada jakiś projekt zagospodarowania rynku w Korfantowie w celu zwiększenia ilości miejsc parkingowych w Rynku? Jeżeli tak, to proszę o informację o założeniach tego projektu oraz kosztach z związanych z realizacją?

Mieszkańcy sugerują także likwidację skweru w pobliżu Domu Kultury w Korfantowie i utworzenie w tym miejscu parkingu np. w oparciu o kostkę brukową jaka pozostała po budowie gimnazjum w Korfantowie. Co pan sądzi o takim pomysłe i czy pomysł stanie się faktem w postaci parkingu w Rynku?

Czemu służy nawożenie gruzu na terenie w pobliżu stadionu w Korfantowie? Czy polega na prawdzie informacja, że ma tam powstać parking - jeżeli tak to kiedy, za ile i czy przy wykorzystaniu kostki brukowej pozostałej po budowie Gimnazjum? Proszę także o informację skąd pochodzi nawożony gruz i kto go nawozi? Czy nawożenie gruzu do lasu odbywa się za zgodą nadleśnictwa Tułowice?

Ile będzie kosztowała trwająca rozbudowa budynku zespołu szkolno - przedszkolnego w Korfantowie, kiedy się zakończy, ile pomieszczeń i o jakiej powierzchni oraz użyteczności powstaną po rozbudowie oraz czy gmina otrzymała na przebudowę jakieś dofinansowanie zewnętrzne? Jeżeli tak - to w jakiej wysokości oraz z jakiego źródła?

Czy gmina zamierza w przyszłym roku złożyć wniosek o dofinansowanie przebudowy ulicy 3 - go Maja w Korfantowie w ramach tzw. schetynówek? Jeżeli tak to jaka będzie szacunkowa wartość robót, o dofinansowanie w jakiej wysokości stara się gmina oraz co zakłada projekt przebudowy i kiedy ewentualnie ruszą prace budowlane?

Sprawa kursów PKS na terenie gminy - czy gmina dopłaca do kursów w roku 2013 jeżeli tak to ile oraz do jakich - czy zamierza dopłacać w roku 2014 - jeżeli tak to ile - jeżeli nie to dlaczego? Proszę także o uzasadnienie jeśli gmina dopłaca.

Czy polega na prawdzie informacja, że gmina spłaciła już bądź w najbliższym czasie spłaci ostatnią ratę kredytu zaciągniętego na budowę hali sportowej w Korfantowie? Jeżeli tak, to proszę o informację o kwotę spłaconego kredytu, kwotę odsetek oraz innych kosztów związanych z kredytem a także o informację, jakie będzie zadłużenie gminy na dzień 31 grudnia 2013 r. - proszę o kwotę oraz procentowy udział zadłużenia w stosunku do dochodów gminy planowanych na rok 2014?

Jak pan skomentuje rezygnację z funkcji sołtysa Puszczy Bernarda Byczkowskiego?

Jak pan ocenia jego działalność jako sołtysa i co pan sądzi o tym, że Byczkowski zrezygnował, bo mieszkańcy wsi na zebraniu wiejskim całkowicie przekreślili jego wizję wykorzystania środków z funduszu sołectkiego wybierając własną?

Na łamach poprzedniego wydania „Życia Korfantowa i Łambinowic oraz w jednym z wydań poprzednich Janusz Wójcik skierował pod pana adresem - bezpośrednio lub pośrednio kilka zarzutów. Proszę o odniesienie się do nich. Oto fragmenty wypowiedzi Wójcika zamieszczone na łamach poprzedniego wydania gazety:

„W szkołę w Przechodzie ładuje się setki tysięcy i nikt nie zapyta dyrektor, czy jakieś oszczędności robi. A można robić oszczędności. W tym roku wymieniono piec, o którym ja mówiłem już 8 lat temu. Dlaczego płaci się 100 tysięcy rocznie za olej, a ekogroszek kosztowałby 20 tysięcy? To jest 80 tysięcy marnotrawstwa pieniędzy”.

Dotyczy zlikwidowanej szkoły w Rzymkowicach:

„Ja z ludźmi rozmawiam. Nie raz trzeba się ugiąć, przeprosić. Nie wiem, jak rozmawiał burmistrz z mieszkańcami Rzymkowic. Oskarżają go, że obiecał szkołę stowarzyszeniową a zrobił inaczej. Burmistrz twierdzi, że było inaczej. Mogę przeprosić za burmistrza i nikomu ujmy to nie przyniesie, a to jest 25 uczniów z korzyścią dla Przechodu i gminy”.

W jednym z wcześniejszych wydań Wójcik zarzucił panu niegospodarność we Włodarach. Jego zdaniem polegała ona na ugięciu się przed naciskiem radnych zmierzających do przebudowy świetlicy wiejskiej we Włodarach przebudowy remizy strażackiej a to jego zdaniem oznaczało rezygnację z koncepcji budowy nowego obiektu w centrum wsi zarówno na potrzeby świetlicy wiejskiej, OSP jak i klubu sportowego. Proszę o odniesienie się także do tych zarzutów.

Proszę także o listę dyrektorów szkół i nauczycieli uhonorowanych w tym roku przez Pana nagrodą burmistrza Korfantowa z okazji święta edukacji narodowej oraz podanie kwot nagród dla każdego z uhonorowanych.

Dlaczego dąży pan do przekształcenia ZGKiM w spółkę prawa handlowego, mającą wybudować oczyszczalnię ścieków w Korfantowie? Dlaczego ta inwestycja nie zostanie zrealizowana tak jak w Łambinowicach - przez gminę w oparciu o środki zewnętrzne - unijne i krajowe?

Proszę o udzielenie odpowiedzi jeśli to możliwe do czwartku 31 października z uwagi na druk najbliższego wydania w niedzielę 3 listopada.

Z poważaniem

Maciej Zawadzki

„Życie Korfantowa i Łambinowic”